propter v*ri*as p*o* r*o* r*o* d*ad*os humores m*o* corpor*is* humores q*o* probat
n*ā* p*ri*nc*ip*u*m* ac l*l*āt*u*z b*u*res d*ad*os humores p*u*ro*pe*z no*bi*de*re*
sur*ni*ro plures s*il*i*m* ac m*ā* i*u* m*ā* p*u*ro*pe*z no*bi*de*re*
suffici*m* d*ad*os et s*il*i*m* d*ad*os et s*il*i*m* d*ad*os q*o* q*o* q*o* q*o*
liber*u*z / q*o* p*ro*p*ri* p*ro*f*essi*on*u*z m*ā* b*u*res q*o* q*o* q*o* q*o*
long*u*z / q*o* q*o* q*o* q*o* car*o*sta quidaz m*ā*tra et frag*u*z / et etc q*o* om*it*to*m*

gene, et cor, pmo. Necesse est etiam ponendo litem et cordiam in universum infinites generare et corrumpere nisi particulariter audias istud. Sequitur etiam ipsorum indiscretus dicere litem et amicitiam congregare et disgregare. Ad aliud dicendum quod pithagoras non curat in natura ut et appareat tertio creticoz. ca. s. conas se mathematicis oia demonstrare in ea, propter estimationem dictam de unoque numeri principiis ponente id eam continentem exstere. unde quia denarii plectrum numerum posuit 15. pblatum: etiam putauit ipsorum oia coaptare ponens duas decennorū sestigias seu cōordinatōcs metha. i.e. quod speris nouē solū existentibus manifestis, ideo de cimā anticonā. i.e. extensa vel mota faciūt. Sed alid dicendum: quod non oī principia ponere actu infinita ut perpetuetur finis phōs generatio. Sufficit enim quod entibus actu finitis sint impotētia infinita: propter in adiuvicē successiue infinitas alterutrinqz transmutatiōes. quod ḡ ratiōes orbis ostendunt cū una non depēdeat ab altera usqz quaqz sicut h̄ est secūdo methau. ac d̄ genera tione et corruptiōe apparet.

Differentia. 12.
Hoc terra sit primum frigidorum monstrat quoniam quantumcunqz aliquod magis distat a fonte caloriz. tanto minus est calidum frigiditati admittū: cū unūqz debilitetur a sui principio distantia de mundo Aris. sed terra p̄ ceteris distat amplius elementis. a fonte nanqz caloriz ut a corpore celesti recedit motu calefaciente ac luce: secundo celi et mundi seu ab igne. Amplius illud videtur frigidius quod cōpactus est et grossus. Si rigidus. non motus est a circūferentijs ad centrum aggregando de gene. et cor. secūdo. Terra vero cōpatior ac grossior elementis ceteris. Adbuc motus calidi et sursum tendere ut et quanto magis calidum in id tanto plus eleuetur ut ignis hic motus est ad aerē. Si rigidum itaqz illi oppositum peteret que inferius et quanto frigidius magis deorsum tendat. sicut enī simpliciter ad simpliciter ita et magis ad magis: quod terre relationē inest ad aquam et si virtutem sit graue. Malum: quorum locus est contrarius et forma: et que inde procedūt demū. hec enī ipsaz sequuntur. nam quantū natura dat de loco et de forma quarto celi et mudi. sed elementā superius ut ignis locū obtinet nobiliorē et qualitatē formaliorē. igit et locū viliorē habens qualitatē habebit pori oppositā talis vero est frigiditas: ipsa nanqz caliditati opponit. Amplius qualitates secūde cant a p̄mis. sed levitas absoluta stat cū caliditate ultima. grauitas itaqz simplex stabit cū frigiditate ultima. hec aut erit terra: Erit itaqz terra frigidū p̄mum. Quius oppositū cuncti sere testant phōrū et medici. Amp. id est elementorū frigidius quod calidiori opponit cū maxima sit priorū distantia. Hec autem quod iest ad ignē cū i adiuvicē sint maxime pemptina. Rursum illud est frigidius quod magis in p̄mit in sensum secūdo de p̄tibus aialium. Huiusmodi quod aqua fore dicitur ipso: propter quod aqua p̄mū erit frigidiorū: non autē terra. Propter p̄mū quod sciendum quod terra est elementū simplex cuius locū est universi centrū ubi nāliter quiescit ad ipsorum tendēs separata. eiusqz natura cū grauitate absoluta sicca est i sumo et frigida cum quippe in generatis finis ē signare retinere ac servare signas et formas. Et huius quod ratiōis apparitio apparebit i sequēti amp. dīs. quod autē terra sit elemētū et ipsiū esse et numerū differentia pori et. i.e. apparet; sūt

autē tres tunice seu p̄tes quarum una inferior circa centrū p̄pinior enim est simplicitati ut et terra araca tur pura: Non. n. terra calcam: aqua quā bibim: et similiter aer et ignis simplices: elementorū et simplicium p̄mo ca. r. elementorū et ca. 3. simplicium. Sē fibus namqz non reperiuntur quorum una aliud non videatur immixtum. sed animo sic esse intelligitur elementorum et theodice p̄mis. Quidā tamē senserunt in medio esse oceanī simplicē aquā differentia sequēti. Est et alia super hāc situata similis existens luto: i.e. quā desluunt aque. Super istam quoqz est tertia velut terre facies: que in tectam mari dividitur et detem illi eminētem: cui propter calorē solis lateraliter Algazel siccitatem inquit dñari eccl̄ relique humiditatem. quid autē sit frigidum: differentia ostenditur 15. quid aqua in sequenti. Propter secūdum No sciēdū quod ad parmenidis positionem sequitur terram esse frigidorū p̄mum. Licet enim diceret omnia esse unum finē veritatem ab eo estimatam: tamen ut salvaret que in sensu visa posuit duo fore rerū principia calidum quidē ignem appellavit: frigidum quidē terraz methau. i.e. cuius positionē Aris. sufficienter dicitur. Fuerunt et alii similiter terram frigidissimam indicantes: et si alio motu velut. A. sensit aliquādo in fine celi et mundi: quod p̄tractum est virtute quia cuz celum moueat ultima velocitate corpus quod sub eo existit motum ipsius consequetur: ita ut eo ac etiam luce calefiat: propter quod resolvetur vehementer ut sic citas in id cadat: hoc autem est ignis. Corpus autem sub hoc finim tanqz distans non assequitur sic motus celi et lucem. unde minus redditur caliduz. Et ideo minus resoluitur ut partes habeat igne magis contiguas: et quo aer efficit calidus natura et humidus demum quod est sub his propter iam longe distare: motus debilitatē in ipso et luce: ita ut frigiditas in ipsū sensum imprimitur occultiorē: quia etiā constringit ac humidū redditur. unde aqua efficitur frigida natura et humida. Quartū vero ab his corpora distans oī a celo nec motus ipsius factum suscepitū: neqz lucis constringit ultime et terra efficitur frigida et sic ea. Amp. terra immobilis facta est ut celū super ipsas fulcitur valeat moueri: quin omnē motus oporteat alicui inniti immobili de motu animaliū propter quod oportuit ipsaz fore in ultimo frigidam cuz frigiditas immobilitez et grossitatem causet. Opus etiā sicut hanc a celo distare omnifariaz ne sibi appropinquas motu eius calefieret et dissolueretur uno non manēs loco. quare inter celum et ipsaz posita fuerant reliquiae elementa. unde propter tantaz i universo terre necesse est statim visa est natura eius productionem ceterorum elementorum magis intendere. Erit itaqz frigidorū p̄mum terra. Hanc tamen positionem idem impugnat. 9. meth. dicens id non posse sermonibus probari syllogisticis. Non enim hoc est verum cuz diligenter fuerit consideratum: immo aliter existit: quoniam elementa non generantur in eis corpore celesti. sed a quatuor puta combinatiōibus qualitatum quatuor designatiōibus in eis. In corporibus enim celestib⁹ et si effectue quatuor combinationes elementorum qualitate etiam secūdū astrologos fit assignare. Ab uno quoqz namqz horum fluit in materiam aptam suscipere aptitudo ad formam: que deinde recipit sic cooptata formam a datore formarū. Non enim id to-

sum fuit ab uno corpore: sed sunt comparationes illae repetentes inducentes diversitatem a causis occultis. Secundum tamen sententiam meliorum peripatetistarum datur em non ponente formarum: dicendus enim per illas combinationes qualitatum materiam disponere: et formam tandem ex ipsa suscipere: cum idem enim est disponens materiam et introducens formam: de quo tactum. 88. Amp. addidit quod hi ferunt primū corpus non habere formam aliquam nisi corporalem imprimere non est verum. Nam enim esse corporis prius citur ex forma corporeitatis sola. nisi propter hanc formam dimensionatā: alia intelligatur forma. Neque est eo quod unū corpus rare fiat calido aut inspissetur frigido sit aliud corpus propter motum huius licet calefiat illo. Quod est pars materie ascendat vel descendat cum accidit calor propter ordinem gravitatis et levitatis in universo. Adhuc addendum quod natura non datur alicui solum in fieri: verum etiam in facto esse. Nam quod fuit apta recipere et proprie cum ostendatur differentia. 22. completionem etiam posse in matrem primari. Etiā non solum corpora superiora motu operantur et luce: sed fortunio et infortunio et virtutibus quod busdā specificis appropriatis que sive medijs impinguunt mutatione sensibili: differentia. 10. unde subdit sibi videri quod docens generationem elementorum: conatus est alicui abreviare. Veniens autem post eum eius confirmavit dictum. Scribens vero fuit consudens et se perturbans: sicut cum discipulis quod audiuit depingit non perficie multotiens habens documentis sententiaz. Fuerunt et alii distinguentes quod in elementis duplex est natura ut primo indicatur etiam theorice. una quidem eorum propria qua aqua frigida est terra. altera vero aduentiva a superiorib[us] acquisita: qua volunt terrā aqua frigidorem esse. Quod quidem inituntur astruere et secundum de generatione animalium et commentatore. 12. merba. ponentibus duos calores specie differentes: unū videlicet elementalem: reliquū vero celestem. Cetera quos fortassis quisbit explicando quod primū dictum stare non potest ut quod alia sit elementorum natura quam eis fuerit derivata a virtute superiori in materiam eorum sic vel aliter suscepit. Quod ostenditur: nam sicut se habet natura animalium ad elementa et celestia: ita se habet elementa ad eadem. nulla vero natura est in animalibus maxime in his. quorum forma educta est ex potentia materia que in elementis et in superioribus corporibus non sit reperta suo modo. non igitur erit alia elementorum natura propter receptam a superioribus in talem eorum materiam. Amp. Nam Ar. quandocumque inueniuntur effectus alii qui in rebus comunicantes in pluribus: oportet in aliam aducere cum non sit dare principia discepta tertio de partibus animalium: ita quod tandem natura haec inferior in latitudinem primarum superiorem est reducita ut tactum sepe: et ideo phantes versus omnium lucidorum lucem: in primis lucidorum reducunt: quod est sol et caliditatem in ignem. Neque valet etiam sicut iam ostensum: quod duo calores in elementis sint: ita ut audiantur tantum species differentes cum illud dicatur non quidem relatione facta ad elementa sed ad mixta tantum: in quibus reveritur calidum ignem: tandem instrumentum nutrimenti preparatum et celeste seu vivificatum et informatum magis

quoniam elementuz est simplex: corpus vero hic ex eo et calido composituz celesti. Propter tertium vero scienduz q̄ terra non est p̄imū frigidoruz: sed aqua ceu cūcti recte phāntes: ac medici cūz illis etiā sensere. Nam cum vnumquodq̄ elementuz vnā habeat qualitates in sūmo: reliquam vero acquifitam et ex adiecto terre quidem ficcuz: aque autē frigiduz ascribitur. vnde secūdo de generatione et corruptione: Quatuor entibus vnius vnuquodq̄ est: terra q̄dem ficcī magis q̄ frigidī est: aqua vero frigidī magis q̄ humidi. aer quidem plus humidi q̄ calidi: ignis autem calid amplius q̄ fiddi. vnde Commen- tator quarto metha. Si mīctio siat necessariuz est ut vnum duoruz elementorum fortioris sit operatio- nis in vna contrariaruz qualitatuz q̄ suuz compar: propter quod non est necessarium vt sint inuente in duobus elementis due qualitates substantiales in fine. si enī in igne foret caliditas et ficitas in fine et frigiditas et humiditas in aqua nunq̄ temperaren- tur et admiscerentur vt aliquid fieret: et ideo ficitas ignis non est in fine: neq̄ humiditas aque. Quod autem terra non sit primuz frigidoruz ratione con- firmatur dupli: vna quidem a prioribus naturae et causis. altera vero a posterioribus ipsi nobis ante prioribus. Prima quidez et secunda quintuplici ini- nititur medio. Primo siquidez ex modo ostenditur productionis seu regiminiis elementoruz. Nam p̄io- tra elementa fm Platones thimei primo: sunt ignis et terra ex quibz esse consicuit vniuersi: quoniam per alteruz eoz. vpoze igne: exiit v̄sibile per: alteruz vero tactibile vt terram. Et Harmenides hec posuit esse vt visuz principia. vnde secundo celi et mundi: si est dare terraz: dare est et ignem ex necel- fitate. nam si vnuz contrarioruz est in natura et reli- quum. Sic igitur cūz ista duo sint primo producta seu gubernata fm mundi perpetuitatem: oportuit cūz ipse obtineat vnuz qualitatuz actiuaruz in sūmo: puta caliditez. q̄ alteruz elementuz vnam passiu- rum etiam retineat in sūmo. hanc autem nullus da- bit nisi ficitatem: ex quibus possint tandem genera- ri aut gubernari alia duo elementa intermedia et eo- ruz qualitates. Si enī quis terraz summe frigidaz poneret vt frigidorez aqua: iaz ordo existentia qua- litatz passiuaruz in his duobus primis elementis nullarentur inueniretur in sūmo: cuius contrarium probabitur. Secundo ex connexu et proportione ele- mentoruz et qualitatuz in adiuvicez. nam fm Thimeuz et Macrobiuz super somnio Scipionis: fere plurima producta sunt contexta septenario: sicut ibi dez inducitur in locis q̄ multis. hic autem numerus inuenitur in qualitatibus elementoruz ad elementa relatis. Sunt enī primo quatuor elementoruz qua- litates tribus secundo numeris seu proportionib⁹ colligate: iurta illud de confo'atione Boetij tertio. Qui numeris elementa ligas: nexus autē et iunctu- ra perfecta existit: cū vni activa in sūmo elemento at- tribute: passiva alterius elementi subsequatur: post q̄ et activa icidat alia et tandem passiva vt nexus nodo rino virtusq̄ q̄litatis ordini proportionat⁹ firmior p̄eat. Et itaq̄ ignis caliditez obtineat in sūmo sicut conueniunt vniuersi: post iūm oportuit elemē- ū ponit: cui⁹ q̄litas passiva eēt i sūmo. Hāc fuit hinni

duz aeris: cu vtrigz sit marie paissu ad qd ex necessitate sequitur qlitas alia activa: puta frigidu aqua i sumo: vt modus sit firmat in tertio corrindete igni pp qd et quatuor elementorum: terre siccitatē obsecbit extreme pportionatā acri. Si n. ponere t terra frigida i sumo: cu iā numer⁹ desiceret trinari⁹ desiceret et septuari⁹: neqz nexus iā tāt existeret inf ca. Tertio vero ex approbatōe qualitatū ad clementa: nam b̄z qd appauit vnuquodqz elemētū b̄z vna qualitatē ap propriatā in vltio. Qui⁹ odes rō ē: qm b̄z qd rea vna queqz b̄z vna soūmā et vnu esse; sic et vna nāz seu prietatē ad illā sequētē. Itaqz ignis: qui hēbit summe calidū: aut frūm: aut ficeū: aut humidū. Nō frūz ut sensus inducat et intellect⁹ apprehendit. Propter calidū ac qſitum et motu orbis. in eō ē cōcauo et luce neqz fccū: qm formalissimo elemētō: formalissima debet qualitas: sūl neqz humidū: cu loc⁹ ei⁹ pp lucē et motu hoc ipediat caliditatē causātes. Subsequēti āt elemento vt acri: aut erit summe frūm: aut summe fccuz: vel summe hūidū: nō summe frūz: tū ppter ignis p̄tiquā caliditatē ipi: tū oppositionē summe calidi: et summe frigidī: sic eni reducent ad medium qdām. ppter qd et qlitates eorū elementorum ignis et acri: iā nou pmanerent in summo neqz summe fccū: qm eni ignis ppter caliditatē sunimaz sibi fccitatē associat: si iā et aer fccitatē obtineret vltie: tunc cu fccitas lima et cracutio caloris existat: int̄ his duabus fccitatibus limatōne acura ignis caliditas incēderet: quod contempnētū oīo ab his tollet inseri oribus: quare generatio desineret. Et ideo nā cuius est cuncta ratione disponere. humidū elemētū supponit calido: vt caliditas humiditate contemp̄t: mlecat: et phibeat ad in sc̄iora prolabi inflamando sū iacenti vero egdem elemēto aque v̄z fccū aut frūm relictū est in summo: non fccū: qm elementū hūidis simū sibi contiguū: aer v̄z sui phiberet hūiditate penetrativa. Imp. ia dñe qualitatēs in summo passione diungere fine medio: qd et onſio phibuit se da. Sic itaqz aque accōmodatum sūt rōnabilitissime summe frūm: vt caliditatē duoz contemp̄t elementorum calidōrum ante ipaz. Itaqz terre concludit necessario in esse vltine fccum: non āt summe frūm. Adhuc q̄rto monstrat ex elementorum sine. q̄ generatio existit p̄ha qaliū: et marie hominis: cum sit vltimū a nā intentū. Si enim terra hēbet frigiditatē in summo: cu habeat fccitatē vt pbatur in vltimo: distet et a motu et luce superiori: iaz tñ frigiditas et fccitas iualeceret q̄ generatio et vita non posset in ipsa habitantib⁹ adaptari: cu frigiditas et fccitas marie vltimata sit via in morte. Et ideo videm⁹ q̄ generatio et vita sub vtris qz polis in gbus vigent he qualitates in summo tollit oīo: ppter qd et compositorum in his excedunt qlitatis: venena existit vt opīu et mandragora: qd nō ptingit cu summe frūm humido sociat in aqua eo q̄ frūm obtundit humido. Et ideo neqz ex eis compofita a prediū complexione obtinent extremā gradu aliter: cu frūm iunctū cu humido vir gradū excedat fm dria. izs. Quinto vero ex pportionabilitate qualitatū ad elementa. oīz nanqz ppum seu accidens p̄pam dispositionē subiecto configuratā habere: cum iūtis qualitatū quedā sint formales: alie vero males fccit elementa: quorū formalissimum est ignis: materiālissimum vero terra: vt itaqz formalissimis qualitatās a loci

maliori seu minus materialiori corraspondeat subiecto oportebit summe frigidum formaliori vt aq̄ sue materiali adaptare: et non materialissime. Sic iūt ex his quinqz apparet a p̄oribns assumptis q̄ aqua est terra frigidior. Restat vero et nunc ad alia viā ex effectibus accepta monstrare: q̄ velut et p̄mo quinqz ostendit modis. P̄mo qdē ex p̄sbe terre et aq̄ Dico aut ſbam medicorū more qualitatē q̄dām se cūdam iunctā substancie: velut est densum et rarus durus et molle et talia: cu eni terra sit densa et dura aqua vero mollis et rara: et qd̄ densum ē et durū: l̄z cu difficultate figuraciones recipiat: eas tñ bene co seruat receptas. p̄mo p̄ma. Quod in aq̄ contingit eō: cu tales videat p̄prio ſore aque ad terrā: qualis erit aeris ad aquā. Itaqz terra caliditatē celestē melius aqua retinebit: ppter quod et moře frigiditatē aqua b̄z marie: cu p̄linue agens i terra imp̄mat. et l̄z sit indisposita recipere agēs tñ debile aut mām indisponitā imp̄mens: idem facit in longo tpe quod et ſore ſue in mām disposita in breui de ſimplicib⁹. 4. ca. 5. distinctionis tertie. Aūp. densu et grossu ſorti⁹ radios refrangit raro et ſubtili. Secundo ex pte actiōis iphius. si eni terra eſſet summe frigida: et non aq̄: tūc actiū non ēt approximatū paſſu ſed ab ipſo in pportione ſepatū: ppter quod non pueniret actio pri mo de ge. et cor. Tertio vero ex effectu. videm⁹ nanqz aquā ſue nature relictā: et ppter ſubtilitatē et motu magis infrigidare terra. Iterū aī alia in terra p̄ducta magis abundat ſanguine qz generata, in aq̄, que aut plus langnūs habent reloqz ſunt calidiora de compleſionib⁹ p̄mo ca. i. et t̄ tpe frigiditatis imēle pententes terrā vt ſe occultant in ea. Quarto aut ex pte qlitatē ſtare minoris aque. cu eni potiſſima caſa caliditatis radiorū extet refractio. q̄tūcunqz eni radij magis inſpiſant p̄mitus et foſtāto refracti apli us caleſaciūt: qd in terra ē eueneſire et nō i aq̄: Radij etenī a ſupioribus in hec inferiora qn descendūt: ſp in actu in cōdensatū ſunt tendētēs: et iō cu terra mōris ſit mollis. maioris et distantie a ſupieris radij in ipsa ūdensabunū magis qz in aqua. pp quod et in frigidabit minus velut caliditatē magis affecta. Quinto vero ex pte ſitū ſtare et ei⁹ imobilitatis. cu. n. ipſa ſit iſima et imobilis: aqua vero ſupior et mobilis ac cedat nanqz mot⁹ eius ad ſemicirculare b̄z Alpetra giū. quod aut inſimū ſit et imobile melius imp̄ſionēz recipit et conſeruat qz illud quod ē mobile. nam mot⁹ iſ ſtis ē et mobilib⁹ vt infrigidare. pbl. 5. vt iſlantib⁹ et monētibus ollas accit bullietes ideo tum ppter aq̄ tū. pp̄ motū aeris et ventos circa talia generatos nō ſic. Vt⁹ celeſtis caleſactua i aqua reſcrutatur velut in terra: quare relinquitur aquam terra frigidore exiſtere. Propter qdē quartū ad p̄muz dicendū q̄ id verū ſi illud nām ſuam recipere ad illo calido ſolū. ſed dictū ſtēt ēt in celis alias qualitatū ſe combinationes a qbus illa recipit: Adhuc attendēda ſtēt rei natura non ſolū in ſieri ſed i ſacto eſſe et modo receptionis et retētionis q̄ alius in terra exiſtit vt ap̄paruit et aqua. Ad aliud dicendū q̄ non oportet. mēta nanqz copactio a et grossiora ſunt calidiora ſubtilibus et raris: vt os pilis vt alie virtutes operant celorum ad grossiciem et densitatē ſtare: propter ſincē ipſius nobiliores vt imobilitate ſuam ſuam ſit mōr̄ orbis ſicut ſeaneſi opta vīte pfectoz aīalū grā vt